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PORORD.


Som vanlig ble det sommeren 1973 avholdt feltkurs for NTH-

studentersom tar sikte på å bli malmgeologerog har tatt

eksamen i faget GenerellMalmgeologi.

Seks studentervar med på slike kurs, tre var ved Grong Gruber

A/S og tre var ved Skorovas Gruber.

Undertegnedevar sammen med stud.technBjørn Berger og stud.

techn. Stig Bergeeth på malmgeologiskfeltkursved Skorovas

Gruber, i tidsrommet 18/6 - 22/6 -73. Leder for kartleggings-

gruppen var vit.ass. Geir Strand fra Geologisk Institutt,NTH.

Alle deltagereble gitt fri kost og logi av grubeselskapet,

og er selvsagtmeget takknemligfor den velvilje som er blitt

utvist.

Vi fikk et lite innblikk i hvordan et rent gruvesamfunnlever

og ånder , og for undertegnedehar inntrykkenegitt grunnlag

til nærmere ettertanke,ikke bare innen gruvedriftog gruve-

geologi.

Vi var heldige med været og opplevde gruvesamfunneti tidlig

sommerdrakt.Kansje ? noen av oss siden en gang vil bli bedre

kjent med stedet og omgivelsene?
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(Rd et frete overblikk i strossene er tre hovedtrekk klare.

I) Malmen er i all hovedeak en meget svovelkierik komnaktma,m.

2) Heng— og lirgbergartene er tette og finkorn±ge grønnsteins—

bergarter, til dels tydidg skifrige.

ligrer forholdevis flatt, og har en skarb grense

mot heng— og liggbergart.

Itser nmrmere studium i etroccene kan følgende

LHilmen er meget finkornir og svovelrik. Gndster oy svovel—

luDt kan merkec selv ved lette hammerslag. le_almensmektdrhe

Irlerer noe, men 1-h-er over i mete—ska'a. ( i — '7".


keng— or itrrrenser cslrer svakt oep og ned n.r.a. noe

11 varierende strok og fail for grensere. Dog md kunne s-lesat

malmen lirger tilnærmet flatt. (Le skieseark 5)

algen har er skarn Liggrense, og ofte finner en pi grenrem et

klorittlar som stedvis har fungert som glideflan mellom

malm og liggbergart. 'rencen mellom mn(Igor liggba. vlser

..21,eresteder memet inntime (tektonieerte struktusm-, ved

mallen sender tanmer or flammeaktire d..tDzmerenEi

'mrbermartun.

0.e mom nenmmrencen er malmen evm over mer gro-,nor.

:Elve "grenser" :r.othengba. e— lett h stedfeste, men er i"Egc

av ma—gE skarne tyeen som grensen mot lirgba. Grensen utmløree

stedvis av en imdrognas:onscone eller en stadig veks1mns-

mellom imnrerna.';onsmalm.om grønnskifyr. ( Se skjmn'sare

semcrkee dmgre-g, —overganmen bare er

av deh gen,

•-berganen er en tet om noe ski r rrønne
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KONTAKTMALM (III) -hovedmalmen-

Felteobservas'oner.

Hovedmalmenkan grovt deles i to soner.

En nedre meget finkornig (<0,3mm),båndet malmsone.Bånd-

ingen er hovedsakligforårsaketav en vekslendekornstør-

relse hos svovelkisen.Enkelte steder er båndingen av

mineralogiskveksling.Dette skjer i de nedre deler av

malmen, og spesielt i nærheten av der malm og liggbergart

fingrer inn i hverandre.Her finner en i kompaktmalmen

bånd med impregnasjonsmalm.(Difuse overganger)

Den øvre malmsonenviser jevnt over større korn, men bør

likevel ikke karakteriseressom annet enn "småkornig",

( I-0,3mm )

Imidlertidfinnes en del "porfyroblaster"av kis. Disse er

2-3mm store. I denne øvre malmsonen kan en også stedvis se

en bånding, nå hovedsakligforårsaketav mineralogisk

varisjon. ( Kompaktmalm/ Rik impregnasjon)

Når det gjelder innholdetav kobberkis i hovedmalmen,ser dette

ut til å være meget sparsomt i denne delen av gruva. Av det

som er sett og estimerttil kobberkisunder oppholdet i gruva,

kan følgende sies:

Kobberkisen i den nedre malmsone (A) forekommeri mer kobber-

kis-rike bånd (lag) og stedvis som slirer og årer, konkor-

dant malmens bånding.

I malmens øvre sone (B) finner en kobberkisensom større

"klyser" ( porfyroblaster/slirer) ofte sammen med kvarts.

Ellers opptrer kobberkisensom sekundaersprekkefylling

sammen med sinkblendeog hovedsakligkvarts.

Det må bemerkes at innholdetav kobberkis synes å variere en

god del fra sted til sted innen det kartlagte området. Dette

gir imidlertidikke grunnlag for selektivbryting i disse

strossene,da det aldri dreier seg om store nok og rike nok

partier.

Stuff Prøve ML-3

Finkornigtil mikrokrystalin,tett struktur.Antydningtil


bånding. De "groveste"lag set ut til å inneholdelitt mer
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bergartsdannendemineralermellom kiskrystallene,enn de mikro-

krystalinelag. En meget svak indikasjonpå -


tektoniseringfremkommerav et småfoldet

utseende. Se fig.I.
Fig.I

Sli beskrivelse Polerslip 4086.

Følgende erts-mineralerer funnet:

Svovelkis ca. 90%


Kobberkis ca. I%


Sinkblende ca. 3%

De større svovelkiskornviser til dels godt utviklede

terningkrystaller,ellers forekommermineralet som sub- og

anhedralekorn og kornagregater.

Sinkblendeog kobberkis finnes som anhedralekorn mellom

svovelkiskornene.

En del av svovelkisenhar ørsmå inneslutningerav ukjent

mineral (troligmagnetitt eller b.a. dannendemin.), dessuten

større inneslutningerog sprekkefyllingerav sinkblendeog

kobberkis.

Sinkblende og kobberkis er noe anriket i de "grovere"

svovelkislag.

Bemerkning.

Prøve M1-3 kan neppe sies å være helt representativfor

malmsonen som helhet, da den stammerfra den nedre, finkornige

sone, (A).Troligvil malmens totale kobberkis-gehaltligge

noe høyere p.g.a.mineralets opptredensom "klyser" og sprekke-

fylling i den øvre sone (B).
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RIK TMPREGNASJONSMALM (II)

Feltob.servas 'oner.

Denne malmtypen forekommermed vekslende mektighet som et

lag mellom kompaktmalmenog hengbergarten.Et sted i det kart-

lagte områdetkiler imidlertidimpregnasjonsmalmenseg ned

i kompaktmalmen.(Se skisseark4)

Impregnasjonsmalmenopptrerhovedsakligsom en middelskornig

( I-3mm ), rik impregnasjonav kismineraler(svovelkis)i en

klorittrikgrønnstein.Den har en gradvis overgangmot komp-

aktmalmen,men tross dette er ikke grensenvansklig å se, da

en ofte finner et klorittlaglangs selve grenseflaten.

Det ble tatt to prøver av denne malmhorisonten,fra for-

skjelligesteder i ortene. (Se skisseark3 og 4)

Stuffbeskrivelse. Prøve ML-6.

Prøven er tatt innen bergartsriktlag i impregnsajonsmalmen.

Tett, finkornig strukturmed tydlig skifrighet.

Klar veksling mellom homogene kvarts-/feltspatrikelag og

tette.skifrigeklorittlagmed impregnasjon.

Sli beskrivelse. Tynnslip 8126.

I sliret er følgendemineraler funnet:

Mineral Gehalter Kornstørrelse

i resp. bånd i slip totalt i YM

Kloritt 85%-90% ca. 65% <01I (mikrokr.)

Kalkspat 40%-70% ca. 15% - 0,2




Kvarts/Feltsp.30%-60% ca. 15% 215 (gj.sn.0,5)

. Titanitt/Leucoxen ca. I%




Ertsmineraler ca. 5°/o -0,5 (fr.l.sn.O.I)

Slipet viser en jevnt over meget finkornigtil mikrokrystalin

kornstørrelse,bortsett fra noen porfyroblasterav feltspat

og kvarts.

Ellers fremkommeren tydlig mineralogiskbånding i slipet.

Kloritten opptrer således i bånd, vanligst som en grønn "masse",

dog ses en del fibrige.enkeltkorn.

I klorittsoneneer det en relativt jevn impregnasjonav fin-

kornige ertsmineraler.Kalkepat finnes omtrent ikke i disse
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klorittsoner, ei heller kvarts eller feltdbat.

De to sistnevnte mineraler obbtrer som anhedrale, grano-

blastiske korn i egene bånd. Disse båndene har høyst varierende
karbonatinnhold, (0-60% kalksbat). Kvarts/ feltsdatbandene

varierer noe i tykkelse og kloritten

i omliggende band viser en retnings-

orientering som stort sett folger ut

om innbuktnirgene. Se fig. 2.

Lt bafallende trekk er ellers at sul-

~mes"41~

aer''121W~aserrør-
I e' ce

orog-Ha..

Felk”. Avctr4s
KLorLet

Tig.

fidmineraliflerinmener størst i do bord som har lavest kalk-

sbatgeralt. lette kbn kansje bo oir årsak i metasomatiske

processer under metamorfosen,som en åpenbart har hatt i disse

trakter.

Titanitt/leucoxen opotrer som "Erumsete", brune korn og finnes
i størst konsentrasjon i de klorittrike band. Om en har

ett av mineralene, og i tilfelle hvilket, eller begpe to

slipet er noe usikkert, da kornene er meget uklare. (Omvand-

let). Ting som taler for leucoxen er de ndye. klare mule,

røde og blå interferen2farger, dessuten mangelen pa titanit-

tens "vanlige",velutviklede krystallform.

Stuffbeskrivelse. Prøve ML-4.

Forskifret, meget finkornig (klorittisk ?) grønnstein med

tydlig impregnasjon av større svovelkiskrystaller. (I-2mm)
Stuffen viser banding konkordant men skifrigheten.

Sli beskrivelse. Polerslip 1085.

Slipet er tatt fra et av de større kisband i brøven.

Svovelkis ca. 50i'

kobberkis

sinkblende aksesorisk

magnetitt

Svovelkisen opptrer som fine kubiske krystaller. (1:aks2mm)

kobberkisen finnes som små inneslutninger i noen svovelkis-

korn. Sinkblende og magnetitt er kunn sett i noen fa og sma

korn.

Len "THikeimbregnacjonsmalmen" ser ut til a være forbausende

fattig pi kobber- og sinkmineraler, og det lille EOM er, er

ca smått at det er vanskeUE se selv i mikrdskop.
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(7iederspalten) og som linseformede agregater. (Se fig.3)

Le nevnte mineraler viser en foretrukket ~-
eg rne `

parallellorientering som er sammenfallende
szt.

med den mineralogiske lagningen i berg-
o

arten. Bortsett fra de linseformede kalk-

spatagregater og en del større korn av
.6g 14tk, r ."-

f ig. 3 Klcm14

feltspat og kvarts (max 1,0 mm), er kornstørrelsen c0,2 mm.

Enkelte trekk kan tyde p,aat de større feltspatkorn og kalk-

spatagregater har vokst under en metamorfose. Dette kan antas

ut fra det faktum at flere av kornene og agregatene kiler

•
seg inn mellom klorittkorn og liste -

formede feltspatkorn, samtidig som om-

liggende korn er presset til siden.

(Se figur 4 og 5)

Andre indisier som ogsa tilsier at om-

radet har vtrt utsatt for metamorfose,

er at en del større feltspatkorn har

inneslutninger av et fargeløst mineral

med høyt relieff og klare interferens-

farger, trolig epidot.

Køtki p.

4.

nrer} "a•

1.741.4.16 a".
4:11, . aiefes

o'
31..4.: Cr.tir
b • 4 .411. .0a1C

1°C

a PeWir.

fig. 5.

Lette kan tyde på Saussurittisering under metamorfosen.

11£0Basisk plagioklas Sur Plagioklas + Epidot

(Basalt) (Grønnstein)

•
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Kalkapaten danner mer granoblastiskekorn som er gjennom-
gående større enn kloritt-, feltspat-og kvartskornene.
Forutenå opptre i anrikedebånd, som fylling i mikrosprekker

og som linseformedeagregater finnes kalkspatennogenlunde
jevnt fordelt i hele slipet.

Leucoxen/titanitter også forholdsvisjevnt fordelt i slipet,
dog kan en viss anrikning spores i klorittbåndene.Kornene
er "grumsete"og har anhedralt omriss.
Ertskorneneer euhedraleog subhedraleog viser mer eller
mindre kubisk krystallform. Dette tyder på svovelkis.

Sammenli in ba./hen ba.

Liggbergarten(grønnsteinen)må karakteriseressom en fin-
kornig bergart, (013-011mm), mens hengbergarten(grønn-
skiferen)må sies å være mikrokrystallin1 ( cO,I mm)

Mineralfordelingeni de to bergarter er ulikt, og grønnskif-
eren viser en langt sterkeremineralogiskveksling.
Grønnskiferen"mangler"de større kalkspatkylserog slirer,
slik en finner i grønnsteinen.Dette skyldes sikkert grønn-
skiferenslavere kalkspatgehalt.

Kloritten i de to bergartenesynes å være av noe ulik sammen-
setning, idet grønnsteinenskloritt har anormale,brune
interferensfargermens grønnskiferenhar normalegrågrønne.
Videre er grønnskiferensklorittgehalten god del høyere
enn grønnsteinens.

På grunn av disse markerte ulikheter synes det rimlig å
skille ut heng og ligg som separatestrategrafiskelag.
(Bergarter)

Hvorvidt malmen ligger konkordantmellom disse to er vanske-
lig å si, da det kartlagte området er i minste laget.
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